¹ *ἀνεμείσθητ'*] Non reprehendenda.

² *ἄδραστὸν*] Præclaram mortem, supple,
laudas, optas. Vide XV. 20.

³ *σχολίων*] Commentarium.

⁴ *ἀπολογισμὸν*] Defensionem componam.

⁵ *Non constanter*] Obiectio. Non profectus
es quidem, sed voluisti tamen.

⁶ *Phædro*] Si hoc fieret a Phædro nostro,

facilis illi excusatio esset. Sic enim respon-
deret. Ego de honesto nihil cogito, dolorem
fugio, summum bonum in voluptate pono.
Nunc quid tu respondebis, o Cicero, qui
non, ut Phædrus, Epicuream sectam, sed
illam Socraticam, quæ virtutem & officium
colit, es secutus? *Manus.*

bis significari putem: & hercule ita est. Nam xvi Kal. Sept.
cum venissem Veliam, Brutus audivit: erat enim cum suis
navibus apud Heletem fluvium citra Veliam millia passuum III.
Pedibus ad me statim. Dii immortales, quam valde ille re-
ditu, vel potius reverfione mea lætatus? Effudit illa omnia,
quæ tacuerat; ut recordarer illud tuum, *nam Brutus noster si-
let.* Maxime autem dolebat, me Kal. Sext. in Senatu non
fuisse. Pisonem ferebat in cælum: se autem lætari, quod ef-
fugissem duas maximas vituperationes. Unam, quam itinere
faciendo me intelligebam suscipere, desperationis, ac ⁷ reli-
ctionis Reipublicæ: ⁸ fentes mecum vulgo querebantur, qui-
bus de meo celeri reditu non probabam. Alteram, de qua
Brutus, & qui una erant, (multi autem erant) lætabantur,
quod eam vituperationem effugissem, me existimari ad Olym-
pia. Hoc vero nihil turpius quovis Reipublicæ tempore: sed
⁹ hoc ¹⁰ ἀνατολόγητον. Ego vero auctro gratias miras, qui
me a tanta infamia averterit. Reverfionis hæc speciosas cau-
sas habes, justas illas quidem, & magnas: sed nulla justior,
quam quod tu idem aliis literis: *Provide, si cui quod deberur,
ut sit, unde par pari respondeatur.* Mirifica enim ¹¹ δυσχερῆσις
est propter metum armorum. In freto medio hanc epistolam le-
gi, ut, quid possem providere, in mentem mihi non veniret,
nisi ut præfens me ipse defenderem. Sed hæc hætenus: reli-
qua coram. Antonii edictum legi a Bruto, & ¹² horum con-
tra, scriptum præclare. Sed quid ista edicta valeant, aut quo
spectent, plane non video: nec ego nunc, ut Brutus cense-
bat, istuc ad Rempublicam capefendam venio. Quid enim
fieri potest? num quis ¹³ Pisoni est assensus? num rediit ipse
postri-

⁷ *Religionis*] Tam novum auribus meis
hoc nomen est, ut id temere recipere & pro-
bare lætæam. In antiquioribus exemplari-
bus, *Religionis* legitur. Nos magis vitium
& maculam aliquam subesse, affirmare au-
demus, quam quomodo castigari & elui pos-
sit profecto. *Vitor.*

⁸ *Fentes*] Victorius & Bosius, *euntes*, con-
tra librorum omnium fidem. Sensus autem
est, Qui me, cum discederem navem con-
scensurus, deducebant, fentes querebantur

me reliquere rempublicam, nec credebant
me tam celeriter reditum esse Kalendis Ja-
nuarii, quod ego præ me ferebam. *Grævius.*

⁹ *Hoc*] Tempore ita turbulento.

¹⁰ *ἀνατολόγητον*] Careat defensione.

¹¹ *δυσχερῆσις*] Difficultas versuræ facien-
dæ, seu mutuo sumendæ pecuniæ.

¹² *Horum*] Bruti & Cassii pratorum.

¹³ *Pisoni*] Cui in senatu in Antonium
invehenti nemo assensus est armorum metu.
Fam. XII. 2. & Philipp. I. *Manus.*

postridie? Sed abesse hanc ætatem longe¹⁴ a sepulcro negant oportere. Sed obsecro te, quid est quod audiui de Bruto? Piliam¹⁵ περιλέσθαι εὐχάσεται, te scripsisse ajebat. Valde sum commotus: etsi idem, te scribere, sperare melius. Ita plane velim. Ei dicas plurimam salutem, & suavissimam Atticæ. Hæc scripsi navigans, cum Pompejanum accederem, XIV Kal.

¹⁴ A sepulcro] Id est, a patria, in qua solemus sepulcrum nobis constituere. *Manutius*. Quamvis spes nulla sit, tutiorem in urbe mihi stationem fore, quam Pisoni; hoc tamen adibo quodcumque periculi est, atque his satisfaciam, qui me putant satis vixisse diu, ut ne diutius appetam. Vide *Phil. II.* 46, & *Fam. XVI.* 23. *Mongaultus*.
¹⁵ Περιλέσθαι παραλύει] Tentari paralyti, seu nervorum resolutione, ut vertit *Celsus*, lib. III. c. 27. *Corrad.*

CICERO ATTICO SAL.

VIII. CUM sciam quo die venturus sim, faciam ut scias. Impedimenta expectanda sunt, quæ Anagnia veniunt: & familia ægra est. Kal. vesperi literæ mihi ab Octaviano. Magna molitur. Veteranos, quique Casilini, & Calatiæ sunt, perduxit ad suam sententiam: nec mirum: quingenos denarios dat: cogitat reliquas colonias obire. Plane hoc spectat, ut se duce bellum geratur cum Antonio. Itaque video paucis diebus nos in armis fore. Quem autem sequamur? Vide nomen: vide ætatem. Atque a me postulat, primum ut clam colloquatur mecum: vel Capuæ, vel non longe a Capua. Puerile hoc quidem, si id putat clam fieri posse. Docui per literas, id nec opus esse, nec fieri posse. Misit ad me Cæcinam quandam Volaterranum, familiarem suum, qui hæc pertulit, Antonium cum legione Alaudarum ad urbem pergere, pecunias municipiis imperare, legionem sub signis ducere. Consultabat, utrum Romam cum cō cō veteranorum proficisceretur, an Capuam teneret, & Antonium venientem excluderet; an iret ad tres legiones Macedonicas, quæ iter secundum mare superum faciunt, quas sperat suas esse. Eæ congiarium ab Antonio accipere noluerunt, ut hic qui-

¹ Nomen... ætatem] Qui & Cæsar appellatur, & adolescens, ac pene puer sit. *Man.*

quidem narrat, & ei convicium grave fecerunt; concionantemque reliquerunt. Quid quæris? ducem se proficitur, nec nos sibi putat deesse oportere. Equidem suavi, ut Romam pergeret. Videtur enim mihi & plebeculam urbanam, & si fidem fecerit, etiam bonos viros secum habiturus. O Brute, ubi es? quantam² δεικνύω amittis? Non equidem hoc divinavi, sed³ aliquid tale putavi fore. Nunc tuum consilium exquiro. Romamne venio, an hic maneo, an Arpinum (⁴ ἀσφάλεια⁵ habet is locus) fugiam? Romam; ne defideremur, si quid actum videbitur. Hoc igitur explica. Nunquam in majore⁶ ἀπολεί fui.

² Εὐχάσεται] Opportunitatem.

³ Aliquid tale] Putavi fore ut Cæsariani inter se collidantur. *Græv.*

⁴ Ἀσφάλεια] Securitatem.

⁵ Romam] Mihi potius, inquit, videtur ut Romam eam. Hoc erat consilium Cicero- nis. Dubitabat tamen adhuc. *Boissur.*

⁶ Ἀπολεί] Dubitatione.

CICERO ATTICO SAL.

IX. BINÆ uno die mihi literæ ab Octavio: nunc quidem, ut Romam statim veniam: velle se rem agere per Senatum: cui ego, non posse Senatam ante Kal. Jan. quod quidem ita credo. Ille autem addit, *consilio tuo*. Quid multa? ille urget: ego autem¹ σκήπτωμαι. Non confido ætati: ignoro, quo animo: nil sine Pansa tuo volo. Vereor, ne valeat Antonius: nec a mari discedere libet, & metuo, ne quæ² δεικνύω me absente. Varroni quidem displicet consilium pueri; mihi non. Firmas copias habet: Brutum habere potest: & rem gerit palam; centuriat Capuæ;³ dinumerat. Jam jamque video bellum. Ad hæc rescribe. Tabellarium meum Kalendis Roma profectum sine tuis literis miror.

¹ Σκήπτωμαι] Tergiverfor.

² Δεικνύω] Praclarum facinus.

³ Brutum] Decimum: quem Antonius,

Celtica provincia non decedentem, armis expellere parabat. *Manut.*

⁴ Dinumerat] Pecuniam. *Idem.*

CICERO ATTICO SAL.

X. **U**T veni ad me in Sinuessanum, eodem die vulgo loquebantur Antonium mansurum esse Casilini. Itaque mutavi consilium: statueram enim recta Appia Romam. Facile me ille esset affectus. Ajunt enim eum Casarina uti celeritate. ² Verti igitur me a Minturnis Arpinum versus. Constitueram, ut ³ v Idus aut Aquini manerem, aut in Arcano. Nunc, mi Attice, tota mente incumbere in hanc curam. Magna enim res est. Tria sunt autem; maneamne Arpini, an propius accedam, an veniam Romam. Quod censeris, faciam. Sed quamprimum: avide expecto tuas literas.

VI. Idus mane in Sinuessano.

¹ *Ut veni*] Sic Malaspina. Ceteri nihil sanum. Gruterus & Grævius, VI. Kal. veni. Hoc Kal. primus in contextum Bofius intrusit: fatis oscitanter, ut notat Mongaltus: siquidem Kalendas jam præterisse legerat in superiore epistola, & in hac videbat datam esse VI. Id., quo die profectus est summo mane Cicero & Sinuessana villa, & Minturnas disiculis venit. Infra, ep. 13. *Olivæ sus.*

² *Verti igitur*] Tamen, cum hæc scriberet, erat adhuc in Sinuessano, neque in viam se dederat. Verum ita scribit, quasi post rem peractam, cum Attico loquatur. *Mongaltus.*

³ *V. Idus*] Alii, II. Idus, errore tam proclivi, quam facile est in quinariis numeris compendiaria nota partem infernam esse aut male expressam calamo, aut tempore detritam. At is error deprehendi non ægre poterat. Etenim hanc dabat Cicero epistolam VI. Idus (die 8. Novemb.) ante lucem, mox profecturus Arpinum versus, Antonium ut fugeret, quem uti celeritate maxima audiverat. An ergo contulisset, non venire Aquinum nisi II. aut prid. Idus (die 12. mensis) quo pervenire poterat eo ipso die, quo hanc dabat epistolam, & re vera pervenit? Vide infra, ep. 13. *Idem.*

CICERO ATTICO SAL.

XI. **N**ONIS accepi a te duas epistolas: quarum alteram Kal. dederas, alteram pridie: igitur prius ad superiorem. Nostrum opus tibi probari lætor: ex quo ² ἀπὸν ipsa posuisti, quæ mihi ³ florentiora sunt visa tuo iudicio. Cærules enim tuas miniatulas illas extimescebam. De Sica ⁴ ita est, ut

¹ *Nostrum opus*] Philippicam secundam. *Mongaltus.*

² *ἀπὸν*] Flores, meliora loca.

³ *Florentiora ... tuo iudicio*] Pulchriora, elegantiora, postquam probata sunt tuo ju-

dicio. *Malasp.*
⁴ *Ita est*] Nolim eum offendere. Cicero enim, cum se Clodiano furori subtraheret, recepitur Sica dederat in suo fundo. Vide supra, lib. III. ep. 2. & 4.

ut scribis. At, ægre me tenui. Itaque ⁵ perstringam sine ulla contumelia Sicae aut Septimiae: tantum, ut sciant ⁶ πῶδες πῶδες ⁷ sine vallo Luciliano, eum ex Q. Fadii filia liberum habuisse: atque ⁸ utinam eum diem videam, cum ista oratio ita libere vagetur, ut etiam in Sicae domum introeat. Sed illo tempore opus est, ⁹ quod fuit illis Triumviris. Moriari, nisi facere. Tu vero leges Sexto, ejusque iudicium mihi perscribes. ¹⁰ Εἰς ἐμοὶ μὲρ οἱ. Caleni interventum, & ¹¹ Calvenæ cavebis. Quod vereris ne ¹² ἀδολοχῶς mihi tu: quis minus? cui, ut ¹³ Aristophani Archilochi jambus, sic epistola longissima quæque optima videtur. Quod me admones: tu vero etiam si reprehenderes, non modo facile paterer, sed etiam lætaret: quippe cum in reprehensione est prudentia cum ¹⁴ ἀσχηματῶς. Ita libenter ea corrigam, quæ a te animadversa sunt. eodem jure, quo ¹⁵ Rubriana, potius, quam quo Scipione.

Tom. VIII.

N n n n n

⁵ *Perstringam*] Agitur de Philippica secundâ, in qua, cap. 2. *Cum te omnes recordarentur liberitini generum & liberorum tuos nepotes & Fadii liberitini hominis fuisse.* Quid in exemplo ad Atticum transmissio fuerit, unde Sicae offendi posse Ariens existimabat, quis dicat? Suspiciatur Mongaltus fuisse postum nomen Septimiae, quam habebat Sica uxorem, & Fadia cognatam. *Olivæsus.*

⁶ *Πῶδες πῶδες*] Nati natorum.

⁷ *Sine vallo Luciliano*] Hoc est, sine ulla exceptione. Sensum hunc vidit Corradus, sed indicavit tantum. Conabor evolvere quod in hac metaphora continetur. Lucilius non omnes ad suas legendas sarcas admittit. Periculum, exempli causa, excluderet: ut habet Cicero de Orat. II. c. 6. *Periculum non cum legere; vel, ut refert Plinius, præfat. Nat. Hist. Manium Periculum hæc legere solo.* Hoc quasi vallo munitibat sese, & lectores quosdam excluderet. Atticus, qui iubens scribendo alludebat, ut significaret, esse in secunda Philippica, quæ Sicae offendere & alios posset, dixerat utendum esse vallo Luciliano, quo arcerentur a lectione: hoc est, demerendum, Sicae non cum hæc legere.

Hic Cicero ait, ita se stylo moderaturum, ut opus suum legi possit ab omnibus, neque sit necesse vallo Luciliano Sicae excludere, sed possit ea scriptio sine offensione in ejus domum introire. Alii plerique aliter & le-

gunt, & interpretantur. *Olivæsus.*
⁸ *Utinam*] Optat ita concidere opes Antonii, ut vulgari Philippica impune possit. Interpretes fugit hujus loci sententia: quod non cogitent, eam orationem, quamvis dicantur omnia, quasi Cicero presenti Antonio in senatu responderet, nunquam tamen dictam fuisse, sed domi scriptam per otium. *Mongaltus.*

⁹ *Quod fuit illis Triumviris*] Hoc sine epistola Attici non licet nobis divinare. *Manutius.* Non displicet Gronovii conjectura: *Sed illo tempore opus est, quo fuerint Triumviri.* Hoc sensu: Publicandæ orationi expectandum est tempus illud, quo fuerint, nec sine amplius, perierint Antonii fratres, Marcus, Lucius, & Caius, qui facere didi Attico *Triumviris* quoties subjungit Cicero, *Moriari, nisi facere hoc dictum est. Olivæsus.*

¹⁰ *Εἰς ἐμοὶ μὲρ οἱ*] Unus mihi decem millia: vel, pro decem millibus. *Corradus.*

¹¹ *Calvenæ*] Mattii. Vide XIV. 4.

¹² *ἀδολοχῶς*] Loquax.

¹³ *Aristophani*] Non poeta, sed Grammatico, qui scriptorum fuit alter Aristarchus, ut ostendit Diogen. in Plat. & Epicur. *Corradus.*

¹⁴ *ἀσχηματῶς*] Benevolentia.

¹⁵ *Rubriana*] Antonius multa subjecerat Romæ testamenta, quibus hæres scribatur. In iis fuit testamentum L. Rubrii, cui ne notum